INDICAÇÃO Nº
1818
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a elaboração de estudos e a adoção das medidas necessárias para a conclusão da pavimentação asfáltica da estrada vicinal PGT-040, de trecho de aproximadamente 10,4 km, que interliga Pontes Gestal e Cardoso.

JUSTIFICATIVA

Desde fevereiro de 2005, venho solicitando ao Senhor Secretário dos Transportes e ao Governador do Estado as medidas necessárias para a conclusão da pavimentação asfáltica  da estrada vicinal PGT-040, que interliga Pontes Gestal e Cardoso.

Trata-se de reivindicação de mais de 40 anos da população de Pontes Gestal que sofre as conseqüências, no seu dia a dia, da falta dessa obra, uma vez que a sede da Comarca se situa em Cardoso e, por isso, há a necessidade do deslocamento diário para as solicitações e o acompanhamento  das  questões de Justiça.

Além disso, há o natural intercambio de pessoas, produtos e serviços entre as duas cidades que tem se deteriorado devido à falta de linhas de ônibus, devido a que as empresas não se interessam em explorar o trecho em virtude da estrada não ser asfaltada.

Junte-se a isto o fato de haver sido instalada recentemente uma usina de açúcar e álcool ás margens dessa vicinal, o que acresceu consideravelmente o tráfego de automóveis, ônibus de trabalhadores e caminhões.

Atendendo a pedido do Prefeito de Pontes Gestal, Ciro Antonio Longo e dos vereadores da Câmara Municipal, na pessoa do Vereador Miguel Batista de Souza, encaminho esta indicação na esperança que receba a acolhida que merece por parte do Poder Executivo Estadual.

Sala das Sessões, em

Deputado Aldo Demarchi - DEM

SPL - Código de Originalidade: 869770 260509 1117